
 
 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 
Provincia di Agrigento 

 

 

Deliberazione della Giunta Municipale  
 

N. 17        del  13-02-2019 
 

 

 

 
L’anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di febbraio alle ore 11:00 in San Giovanni Gemini, nel palazzo 

comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri: 
 

PANEPINTO CARMELO SINDACO P 

LUPO BIAGIO VICE SINDACO P 

BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A 

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P 

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge 

n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 
 

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i 

seguenti pareri. 
 
 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica  
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           

VASILE SALVATORE 
 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità 
 

ADOTTA 
 

In relazione alla stessa la seguente deliberazione: 
 

 

OGGETTO:  
Lavori di "Riqualificazione del Centro Urbano  Parco Pubblico del Centro Storico con 
Spazi Attrezzati anche per Disabili". Riapprovazione in linea amministrativa nuovi 
elaborati e nuovo quadro economico del progetto esecutivo aggiornato al prezzario unico 

regionale 2019 - CUP B39D10000040002 



 

Proposta n. 22 del 11-02-2019 

 

 
 
Premesso che: 

- con D.D.G. n.2479 del 12/10/2016 l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, prendendo atto delle 

decisioni assunte con la Delibera di Giunta Regionale n.303 del 21/09/2016, ha dato copertura finanziaria al progetto 

esecutivo dei Lavori di “Riqualificazione del Centro Urbano – Parco Pubblico del Centro Storico con Spazi Attrezzati 

anche per Disabili”, redatto dall’Ing. Vincenzo Rizzo e dell’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

- con nota prot.n.61805 del 23/12/2016, acquisita al protocollo del Comune in data 27/12/2016 al n.17841, l'Assessorato 

Regionale Infrastrutture ha invitato il RUP a trasmettere un cronoprogramma procedurale, a riapprovare il progetto 

esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia di lavori pubblici (D.lgs n.50/2016, e ad eseguire una verifica al 

fine di accertare se l'affidamento dell'incarico professionale sia stato conferito nel pieno rispetto della normativa di 

riferimento; 

- con nota prot.18030 del 29/12/2016 è stato trasmesso all'Assessorato Regionale Infrastrutture il cronoprogramma 

richiesto; 

- per l'affidamento dell'incarico professionale non è stata rispettata la normativa di riferimento, giusto quanto indicato 

nella superiore nota dell'Assessorato Regionale; 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorreva procedere al conferimento 

dell’incarico per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- per quanto sopra, con determinazione dirigenziale n.302 del 29/11/2017, è stato conferito incarico professionale, per lo 

svolgimento dell’attività di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al Dott. 

Ing. Vincenzo Rizzo, libero professionista,  iscritto al n. 155 dell'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Agrigento e all'Albo dei professionisti di questo Comune; 

- il progetto di che trattasi, redatto e aggiornato al D.Lgs. n.50/2016 dall’Ing. Vincenzo Rizzo è stato verificato e 

validato in data 11/12/2017per l’importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori a base d'asta, 

compresi € 11.334,47 per oneri di sicurezza, ed € 418.065,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- le spese relative alla progettazione sono state assunte a totale carico del Comune; 

-  il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica dal RUP - ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 

n.12 -  con parere tecnico favorevole in data 14/12/2017, ed in linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto 

n.109 del 29/12/2017; 

- con nota prot.n.44573 del 12/09/2018, acquisita al protocollo del Comune in data 13/09/2018 al n.20212 l'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e Mobilità ha notificato il D.D.G. n.2195 del 07/08/2018 di ammissione al finanziamento 

dell’intervento di che trattasi, per l'importo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori a base d'asta, compresi € 

11.334,47 per oneri di sicurezza ed € 418.065,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Considerato che:  
- per il progetto di che trattasi era stato adottato il Prezzario 2013 e che i prezzi applicati risultavano essere congrui 

rispetto al Prezzario 2018 adottato con Decreto Assessoriale n. 1/Gab. del 8 Gennaio 2018;   

- con Decreto Assessoriale n. 4/Gab. del 16 gennaio 2019 è stato adottato il “Prezzario unico regionale per i lavori 

pubblici anno 2019”, pubblicato sul supplemento ordinario alla G.U.R.S. n.5 del 01/02/2019; 

- con atto n.58 del 01/02/2019 si è proceduto alla nomina del Rup/Reo dell'Arch. Giuseppe Reina dell'U.T.C., in 

sostituzione del Geom. Renato Minafra, collocato in pensione; 

- che, su richiesta verbale del Rup, il progettista incaricato ha quindi provveduto all’adeguamento ed aggiornamento del 

progetto nel senso suddetto, rimanendo le opere previste nel progetto stesso le medesime già previste nella precedente 

stesura progettuale “2017” approvata in linea sia tecnica che amministrativa e munita dei connessi visti e pareri 

favorevoli di legge resi dagli Organi competenti, tuttora validi con riferimento anche all’odierna stesura progettuale 

aggiornata “2019”, 

- a seguito di comunicazione verbale con il coordinatore della progettazione, con nota pec del 11/02/2019, acquisita al 

protocollo del Comune in pari data al n.3017, è stato trasmesso il progetto di che trattasi, adeguato e aggiornato nei 

prezzi, per un importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 717.413,90 per lavori a base d'asta comprensivi di € 

11.673,32 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 382.586,10 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Preso atto che: 
- gli elaborati di cui all’aggiornamento prezzi risultano essere i seguenti: 

1.1  Relazione illustrativa; 5.1 Analisi dei prezzi; 5.2 Elenco dei prezzi; 5.3   Computo metrico estimativo; 5.4  

Cronoprogramma dei lavori; 5.5  Quadro incidenza della manodopera; 5.6  Quadro economico; 5.7  Schema di contratto 

e capitolato speciale d’appalto; 

OGGETTO:  
Lavori di "Riqualificazione del Centro Urbano  Parco Pubblico del Centro Storico con 
Spazi Attrezzati anche per Disabili". Riapprovazione in linea amministrativa nuovi 
elaborati e nuovo quadro economico del progetto esecutivo aggiornato al prezzario unico 
regionale 2019 - CUP B39D10000040002 



- l'importo complessivo di € 1.100.000,00 trova piena copertura finanziaria nel finanziamento di pari importo assentito 

sui fondi di cui al D.D.G. n.2195 del 07/08/2018 citato in premessa; 

Rilevato che: 

- il progetto esecutivo dell’opera è gia stato approvato in linea tecnica dal RUP - ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 

12/07/2011 n.12 -  con parere tecnico favorevole in data 14/12/2017, ed in linea amministrativa dalla Giunta Municipale 

con atto n.109 del 29/12/2017, citati in premessa;  

- il quadro economico di progetto aggiornato nei prezzi, contiene, altresì, le indicazioni relativamente al costo della 

manodopera; 

- per detto progetto esecutivo aggiornato “2019” valgono e si applicano i visti ed i pareri di legge, già resi 

favorevolmente dagli organi competenti, e di cui, quindi il progetto stesso è già munito;  

- detto progetto è dotato di tutti gli elaborati previsti dalla normativa vigente per la relativa riapprovazione;  

- gli elaborati di cui sopra sono stati approvati dal Rup con parere tecnico favorevole in data 11/02/2018; 

Dato atto che il progetto esecutivo dei lavori in parola deve essere riapprovato da questa amministrazione ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al fine di poter avviare le procedure di affidamento dell'appalto dei 

lavori medesimi, nel rispetto di quanto prescritto dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Ritenuto di provvedere all riapprovazione in linea amministrativa dei nuovi elaborati e nuovo quadro economico del 

progetto esecutivo, adeguato e aggiornato al prezzario unico regionale 2019, redatto dall'Ing. Vincenzo Rizzo, e 

dell'importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 717.413,90 per lavori a base d'asta comprensivi di € 11.673,32 di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 382.586,10 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato e approvato 

DELIBERA 

1) Approvare gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del Centro Urbano – Parco Pubblico 

del Centro Storico con Spazi Attrezzati anche per Disabili”, aggiornati dal professionista incaricato e presentati con 

PEC del 11/02/2019, che modificano gli stessi già approvati con relazione istruttoria in data 14/12/2017 e atto G.M. 109 

del 29/12/20107, e precisamente: Relazione illustrativa; 5.1 Analisi dei prezzi; 5.2 Elenco dei prezzi; 5.3   Computo 

metrico estimativo; 5.4  Cronoprogramma dei lavori; 5.5  Quadro incidenza della manodopera; 5.6  Quadro economico; 

5.7  Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto. 

2) Approvare il nuovo Quadro Economico relativo al progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del Centro 

Urbano – Parco Pubblico del Centro Storico con Spazi Attrezzati anche per Disabili”, redatto dal professionista Dott. 

Ing. Vincenzo Rizzo e trasmesso in data 11/02/2019 per l’importo complessivo rimasto invariato di € 1.100.000,00, di 

cui € 717.413,90 per lavori a base d'asta comprensivi di € 11.673,32 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 

€ 382.586,10 per somme a disposizione dell'Amm.ne.  

3) Dare atto che:  

- l'importo complessivo di € 1.100.000,00 trova piena copertura finanziaria nel finanziamento di pari importo assentito 

sui fondi di cui al D.D.G. n.2195 del 07/08/2018 citato in premessa; 

- il codice CUP é: B39D10000040002;  

- il Rup/Reo è l'Arch. Giuseppe Reina dell'U.T.C., in sostituzione del Geom. Renato Minafra collocato in pensione, e 

che lo stesso provvederà all'inserimento del quadro economico aggiornato sul sistema Caronte. 

4) Trasmettere la presente, corredata degli elaborati aggiornati, all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità. 

5) Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata 

di mano, immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

                  Il Rup 

F.to   Arch. Giuseppe Reina     L' Assessore Proponente 

                                                                                      F.to Russotto Francesca 
 



 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE 

   
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il 14-02-2019  e defissa il 02-03-2019 

 

Dalla residenza municipale, lì 02-03-2019    Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato   

 

 

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta  

 

affissa all’Albo Pretorio dal 14-02-2019          al 01-03-2019          per quindici giorni  

 

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna. 

 

Dalla residenza municipale, lì  02-03-2019 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

                      VASILE SALVATORE 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-02-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91. 
 
San Giovanni Gemini, lì _________________ 

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                    VASILE SALVATORE 
 

 

 

 


